达州中医药职业学院教务处

教学督导工作简报
2024 年第 5 期

督导组编 2024年11月15日

关于 2024-2025 学年第一学期期中教学

督查情况的通报

为规范教学管理，及时发现和解决教学过程中的问题，持续提升

教学质量，根据《关于做好 2024-2025 学年第一学期期中检查工作的

通知》要求，我校于 2024 年 11 月 11 日至 11 月 13 日对各教学院（部）

进行了期中教学督查。督查工作主要以常规教学环节为基础，结合各

教学院部自查和学校检查组抽查的方式进行。现将督查结果反馈如下：

一、主要工作

自本学期开学以来，在各教学院（部）的共同努力和组织管理下，

学校教学工作运行平稳有序，状态良好。在教学运行中，严格执行教

学文件精神，扎实开展各项教学工作。

（一）教学院部自查情况

各教学院（部）均按照学校期中教学检查的通知制定自查计划，

成立教学检查工作小组，采取个人自查、教研室检查、学院检查等形

式进行了全面自查工作，最后形成期中教学检查报告，较好地保证了

教学检查的系统性、全面性和真实性。个别教学院部能够积极反馈教

学工作中存在的问题，并征询整改的意见和建议。也有个别教学院部

对学校组织的期中教学检查不够重视，存在应付现象。

（二）学校教学督导组抽查情况

抽查结果显示，各院部均能按照学校要求有序开展教学工作，严

格规范教学管理和教学工作各个环节，课堂教学秩序良好，教学工作

运行平稳。

二、存在的问题

（一）部分教师可能未能充分理解教学大纲和教材内容的深度和

广度，仅停留在表面层次的讲解，未能深入挖掘知识点的内在联系和

实际应用，导致学生在学习过程中难以形成完整的知识体系和深刻的

理解。

（二）部分教师在课堂上对学生的管理不够严格，导致课堂纪律

松散，学生难以集中精力学习。此外，部分教师也缺乏与学生的有效

互动，课堂氛围沉闷，影响了学生的学习兴趣和积极性。

（三）实验室建设缓慢，部分专业实验室及实验设备不足，无法

满足实验需求，严重影响实验教学的开展。

（四）个别教师教学材料不够规范，未及时修改、完善教学文件。

（五）新进教师教学经验不足，对教材掌握程度有待提升。

三、改进建议

（一）加大对教师的培训力度，定期举办教学方法和教学理念的

更新培训，鼓励教师尝试新的教学手段和模式，提高教师的教学能力

和创新意识。加强对教学大纲和教材内容的深入解读和研讨，确保教

师能够准确理解教学要求和内容，从而制定出更为合理的教学计划。

鼓励教师之间的交流与合作，分享成功的教学经验和策略，共同提升

教学质量。加强师德师风教育，定期组织师德师风教育培训，强化教

师的职业道德意识。

（二）教师应严格要求学生遵守课堂纪律，对违纪行为及时制止

和处理，确保课堂秩序的良好。强调课堂纪律和行为准则，让学生清

楚了解在课堂上应遵守的规定，从而规范学生的行为。积极与学生沟

通，了解他们的学习需求和困惑，及时解决他们在课堂上遇到的问题，

增强师生之间的互动和信任。

（三）加快实验室的建设。

（四）教研室可开展教学文件交叉检查的方法，督促教师及时完

善相关文件，落实落细计划内容，使教师能够更好组织课堂教学，提

高教学质量。

（五）增加教师培训机会，学习更多新的教学方法和策划等。

四、整改落实意见

希望各教学院（部）针对此次抽查存在的问题，做好整改工作，

学校教学督导组将于本学期期末再次组织对本学期教学工作进行督

查，从而有效地提升学院的整体教学质量。

教务处

2024 年 11 月 15 日